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KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ Khai giảng trực tuyến năm học 2021-2022

 trên địa bàn huyện

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nhằm tạo khí thế, động viên tinh thần cho các nhà trường trong năm học 

mới, tuân thủ quy định phòng chống dịch, không tụ tập đông người, đồng thời 
thể hiện sự quan tâm của Lãnh đạo huyện đối với toàn thể học sinh, các bậc phụ 
huynh và đội ngũ giáo viên, các nhà trường trong bối cảnh dịch bệnh còn diễn 
biến phức tạp, Uỷ ban nhân dân huyện Tứ Kỳ tổ chức Lễ Khai giảng chung cho 
toàn huyện với tinh thần: “Tất cả vì học sinh thân yêu; tăng cường kỷ cương 
nền nếp trường học, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu” và 
thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và 
học tập”; tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể 
và xã hội đối với sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo.

- Nội dung buổi lễ ngắn gọn, phù hợp với lứa tuổi học sinh, đảm bảo an 
toàn, đồng thời thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tránh 
hình thức, tạo không khí vui tươi, phấn khởi bước vào năm học mới.

II. NỘI DUNG
1. Thời gian, hình thức, địa điểm tổ chức
- Thời gian: Các trường mầm non, tiểu học, THCS thống nhất tổ chức Lễ 

khai giảng vào buổi sáng ngày 05/9/2021, bắt đầu từ 08 giờ 00 phút.
- Hình thức: Toàn huyện tổ chức Lễ Khai giảng trực tuyến sử dụng ứng 

dụng Microsoft Teams. Điểm cầu trung tâm đặt tại Trường THCS Phan Bội 
Châu; mỗi trường mầm non, tiểu học, THCS là một điểm cầu. 

Các điểm cầu thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 
Covid-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

2. Thành phần tham dự
2.1. Điểm cầu trung tâm đặt tại Trường THCS Phan Bội Châu
* Đại biểu ở tỉnh mời:
- Đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch HĐND tỉnh
- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh
- Đồng chí Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đài truyền hình tỉnh; Báo Hải Dương.
* Đại biểu ở huyện mời:
- Thường trực Huyện uỷ; Lãnh đạo HĐND, UBND huyện;



- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo; Đài Phát thanh huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng HĐND&UBND.
* Đại biểu ở trường THCS Phan Bội Châu mời:
- Lãnh đạo và toàn thể giáo viên, nhân viên nhà trường. Riêng giáo viên 

chủ nhiệm ở nhà riêng, thực hiện nhiệm vụ quản lý lớp học và kết nối màn hình của 
Ban tổ chức chia sẻ tới toàn thể học sinh qua hệ thống dạy học trực tuyến;

- Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh trường, lớp trưởng các lớp;
2.2. Điểm cầu đặt tại các đơn vị trường học
- Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã, thị trấn;
- Khối Tiểu học và THCS:
+ Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Riêng giáo viên chủ 

nhiệm ở nhà riêng, thực hiện nhiệm quản lý lớp học và kết nối màn hình Ban tổ 
chức chia sẻ tới toàn bộ học sinh qua hệ thống dạy học trực tuyến.

+ Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh trường;
+ Học sinh dự khai giảng tại nhà.
- Khối Mầm non: Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
3. Chương trình buổi Lễ Khai giảng 
Thời gian 90 phút: Từ 08h00’ - 9h30’

TT Nội dung Thời gian Người thực hiện

1
Video “Những dấu ấn nổi bật của Ngành Giáo 
dục và Đào tạo huyện Tứ Kỳ năm học 2020-
2021”

8h00’ - 8h20’ Phòng GDĐT;
Đài Phát thanh huyện.

2 Chào Cờ và hát Quốc ca (cán bộ, giáo viên, 
học sinh cùng hát) 8h20’ - 8h25’ Văn phòng 

HĐND&UBND huyện

3 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 8h25’ - 8h30’ Văn phòng 
HĐND&UBND huyện

4 Đọc thư của Chủ tịch nước (mời khách, CB-
GV, học sinh đứng dậy nghe đọc thư) 8h30’ - 8h35’ Lãnh đạo UBND huyện

5 Diễn văn Khai giảng 8h35’ - 8h40’ Lãnh đạo UBND huyện
6 Gióng trống khai giảng 8h40’ - 8h45’ Đại biểu cấp trên
7 Đại biểu cấp trên phát biểu 8h45’ - 8h55’ Đại biểu cấp trên
8 Đại diện học sinh phát biểu cảm tưởng 8h55’ - 9h00’
9 Đại diện giáo viên phát biểu cảm tưởng 9h00’ - 9h05’
10 Đại diện CMHS phát biểu cảm tưởng 9h05’ - 9h10’

11 Phát biểu, chúc mừng, cảm ơn và bế mạc 9h10’ - 9h25’ Đ/c Bí thư Huyện uỷ, 
Chủ tịch HĐND huyện

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Đài Phát thanh 

huyện tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng trực 
tuyến toàn huyện, kịch bản Lễ Khai giảng trực tuyến.

- Chuẩn bị giải pháp công nghệ trực tuyến tổ chức Lễ Khai giảng; phương 
án tổ chức Lễ Khai giảng tại Điểm cầu trung tâm và Điểm cầu đặt tại các đơn vị 
trường học.



- Phát sóng trực tiếp Lễ Khai giảng trực tuyến năm học 2021-2022 trên 
trang thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

2. Đài Phát thanh huyện
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch, kịch bản 

tổ chức Lễ Khai giảng trực tuyến toàn huyện.
- Phát sóng trực tiếp Lễ Khai giảng trực tuyến năm học 2021-2022 trên hệ 

thống phát thanh của huyện; trang thông tin điện tử của Đài phát thanh, Tứ Kỳ 
24h.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch, kịch bản 

tổ chức Lễ Khai giảng trực tuyến toàn huyện; thực hiện Chương trình tổ chức 
Hội nghị; làm công tác tổ chức Lễ Khai giảng;

- Kiểm tra đôn đốc các cơ quan thực hiện Kế hoạch.
4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 
Thẩm định dự toán phục vụ Lễ Khai giảng trực tuyến do Phòng Giáo dục 

và Đào tạo lập, phối hợp chuẩn bị kinh phí phục vụ Lễ Khai giảng đảm bảo quy 
định hiện hành.

5. Phòng Y tế huyện
Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại khu vực Điểm cầu 

chính (Trường THCS Phan Bội Châu).
6. Phòng Văn hoá – Thông tin huyện
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền rộng rãi về 

Nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022; Chương trình Giáo dục phổ thông mới 
đối với lớp 2, lớp 6.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, chỉ đạo việc bảo đảm các điều kiện 
về cơ sở hạ tầng viễn thông đảm bảo đường truyền Internet giữa các điểm cầu 
được thông suốt.

7. Các đơn vị trường học
- Báo cáo tình hình đơn vị, mời lãnh đạo cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn 

thể ở địa phương, cơ quan quản lý giáo dục cấp trên dự Lễ khai giảng.
- Tổ chức dọn vệ sinh môi trường khu vực xung quanh và trong khuôn 

viên trường, lớp; cắt tỉa cành cây, bồn hoa, cây cảnh, khẩn trương hoàn thành 
các hạng mục xây dựng, sửa chữa dở dang. Tổ chức phun thuốc khử khuẩn lớp 
học, phòng chức năng, khuôn viên trường để chuẩn bị khai giảng và tổ chức dạy 
học ngay từ ngày 06/9/2021.

- Chuẩn bị trang thiết bị, cơ sở vật chất để tiếp sóng Lễ Khai giảng trực 
tuyến tới toàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS toàn trường. Chuẩn bị 
khánh tiết chào đón năm học mới 2021-2022: Khẩu hiệu tại cổng trường: “Nhiệt 
liệt chào mừng năm học 2021-2022”; treo băng-zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên 



trục đường chính vào trường học từ ngày 01-10/9/2021. Phối hợp với Đài Phát 
thanh huyện, báo chí phản ánh hoạt động chuẩn bị cho năm học mới, tuyên 
truyền về “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”.

8. Trường THCS Phan Bội Châu
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện tổ chức Lễ Khai giảng trực tiếp, ngoài 

trời tại Điểm cầu trung tâm.
- Khánh tiết: Trên nền phông chính khán đài buổi Lễ có Quốc kỳ, tượng 

Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa và tiêu đề:
UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN TỨ KỲ

LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2021-2022
Tứ Kỳ, ngày 05 tháng 9 năm 2021

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2021-2022, UBND 
huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình 
triển khai, thực hiện, nếu có gì vướng mắc liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào 
tạo (SĐT: 0988.384.365) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Phòng GDĐT huyện;
- Phòng Văn hoá - Thông tin huyện;
- Đài Phát thanh huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường mầm non, tiểu học, THCS;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà
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